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Chapter 1

Introduction

For many years, growing performance requirements on computer processors have been reflected by in-
creasing the number of transistors per integrated circuit and by increasing the processor clock frequency.
However, processor design has reached the point where the performance cannot be increased by simple
frequency scaling. The reasons can be found in excessive power consumption, heat leakage and space
requirements, which combined together make it impossible to improve performance in such a way.

In order to gain better performance, more sophisticated approaches have to be taken. Basically,
processor designers can proceed to either qualitative or quantitative changes. Qualitative changes involve
changes in the inner processor architecture and instruction set. Whereas the performance gain is rather
moderate, costs of such changes are enormous. Quantitative approaches are often simpler to implement
on the processor platform, but care has to be taken that the desired performance gain is not significantly
reduced by contention on shared resources and that existing applications are able to make use of the new
performance capacity. The most wide spread quantitative techniques are simultaneous multithreading
(SMT, also known as hyperthreading), symmetric multi-processing (SMP) and chip multi-processing
(CMP, also known as multicore processing).

Multicore chip design has turned out to be a promising way of improving chip performance. It is
believed that in the following years, multicore architectures with tens to hundreds of cores on one chip
will appear. The computer community now faces the challenge of managing the computational power
provided by multicore processors. Apart from hardware design issues, multicore chips require software
awareness. Consequently, it is reasonable to expect an active development of software that may also
lead to updates in the hardware requirements.

1.1 Motivation

Providing a feedback to the software layers is often of key importance to enable an efficient usage of
the underlying hardware. When running on a hardware platform with a highly developed infrastructure
(such as hyperthreaded, multicore or multiprocessor systems), it is useful to observe performance of
the particular system components. This need has been reflected in many modern processor families by
adding the support for real-time performance monitoring.

Performance data can be used either to perform a static analysis of critical parts of software or it can
be used dynamically to control the system behaviour during the software execution. The latter involves
mainly operating system schedulers. To fulfill contradictory requirements, modern schedulers adapt to
the current workload characteristics in order to provide a heuristic solution to the scheduling problem.
Performance of the operating system scheduler influences the overall system performance.

On multicore and multiprocessor systems, delivering the performance data to the consumer can be
a challenge. As the number of performance sources and performance characteristics grows, the bus
bandwidth required to transfer the data becomes significant. However, auxiliary data should always be
delivered with minor impacts on the overall system performance.

This makes it desirable to apply an on-the-fly compression method to the performance signals. Such
a method has to exhibit special properties required by this particular use case. The most important are

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

good compression rates for the domain of processor performance signals and applicability with minor
resource requirements.

1.2 Goal

Compressive sampling [1, 2, 3] is an emerging signal sampling and reconstruction paradigm. Assuming
there are certain assumptions met, it guarantees that a signal can be sampled directly in its compressed
form, transferred and recovered accurately with a very high probability. The sampling and compression
happen in the same phase and are designed to be non-adaptive, i.e. the algorithm does not take different
execution paths for different input data. Emphasis is placed on the reconstruction phase, where the
signal is estimated using optimization techniques (e.g. linear programming, greedy algorithms for sparse
approximation). This asymmetry is useful in applications where simplicity of the sampling phase can be
traded against a more complex recovery phase, such as in the transfer of performance information from
processor cores to a scheduler.

The goal of this work is to evaluate compressive sampling as a tool for compression of performance
signals. This includes verifying whether the assumptions of compressive sampling can be met in the
case of performance monitoring, comparison of basic compressive sampling variations and tackling the
implementation issues in multicore processors.

1.3 Structure of the document

The remainder of the text is organized as follows.
In Chapter 2, an overview of the related work is given. In particular, the areas of contemporary

processor design, performance monitoring and operating system scheduling are visited.
In Chapter 3, the background of compressive sampling is described in a greater detail. First, we

begin with the tenet notion of sparsity. Assuming the sparsity of the signal, different theorems available
in the literature are presented and categorized. An overview of the algorithms for recovery together with
estimates of the time complexity is given.

In Chapter 4, a simple proof of the incoherence between the noiselet and Haar bases is given. Unlike
the proof currently available in the literature, the incoherence is shown in the language of simple linear
algebra. An elegant recursive equation for noiselets is derived which allows for a Kronecker-product
based proof.

In Chapter 5, compressibility of processor performance signals is examined. The hardware and soft-
ware environment of the experimental setup is described and means of sparsity estimation are introduced.
Then, the sparsity of a set of real world signals is estimated.

In Chapter 6, the intrinsic structure of compressive sampling is decomposed into modules and an
experimental environment in the Matlab software is developed. Using the experimental environment,
compressive sampling is applied to the set of real-world performance signals. The results are discussed
and possible refinements are suggested.

In Chapter 7, a novel scheme for a per-core compressive sampling module is given. The scheme
suggests how a universal compressive sampling module could be implemented with minimal resource
requirements.

In Chapter 8, we shortly summarize the obtained results and formulate the conclusions.

1.4 Contributions to the text

This master thesis was written at IBM Zurich Research Laboratory, Switzerland. As such, it originated
from the cooperation with my advisors and parts of the text are based on our joint work. The over-
whelming majority of the text, Chapters 1 – 5, 6.1, 6.2 and 7 were written exclusively by me. Also the
underlying technical work – design, implementation and running of the experiments – was conducted
exclusively by me.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Section 6.3 is based on parts of the paper “On the applicability of compressive sampling in fine
grained processor performance monitoring” which was submitted to ACM SIGMETRICS/Performance
2009. The paper was written jointly by me, Sean Rooney and Paul Hurley. Chapter 8 is based on the
same paper.

Chapter 7 was included in the U.S. patent application Nr. CH9-2008-022, Method and apparatus for
efficient gathering of information in a multicore system, filed in June 2008 by the IBM Corporation.

As the theoretical background of the work is very new, it is explained in a greater detail and a number
of citations from the contemporary literature is given. Excerpts from the literature, such as definitions,
theorems and algorithms, are carefully annotated with the original source. This allows to distinguish
the contributions of this work and also helps the reader to quickly get to the seminal papers.

3

Chapter 2

Related work

In this chapter, we provide an overview of important areas connected to the problem of efficient gath-
ering and delivering of performance data. In particular, we are interested in potential consumers of
performance data, such as schedulers and performance monitors, and with infrastructures that have
been designed to deliver or otherwise process performance data. A detailed overview of compressive
sampling is given in Chapter 3.

2.1 Modern processor architectures

To effectively deliver performance data, it is crucial to understand the internal organization of the
processor. In this section, we review the common aspects of contemporary processor architectures. We
concentrate mainly on the the processor structure and on the parts which can significantly affect the
performance.

2.1.1 Multiprocessing hierarchy

Current processors and computer systems come with a high degree of parallelism on different levels of
implementation, making it natural to view the processor as a hierarchy of interconnected processing
units. For instance, Figure 2.1 depicts the hardware topology of the IBM R© POWER6

TM

microprocessor
[4] and emphasizes its hierarchical organization.

Using the POWER6 as a model, we can clearly distinguish a common hierarchy of parallelization
levels in the contemporary processors. At the most coarse level, we look at the microprocessor as a
self-contained part of a symmetric multiprocessing (SMP) system built up from multiple processors.
The processors in an SMP system share some key resources such as memory and I/O devices, but each
processor executes its workload independently of the others. Going further, we realize that the processor
chips are typically not monolithic. Most modern processors make use of a chip multiprocessing (CMP)
design that integrates more execution units (execution cores) in one chip. These processors are often
called multicore systems. Analogically to SMP, each core is independent in workload execution, but
shares some of the on-chip resources with the other cores. Typically, a set of on-die cores shares a
common L2 cache memory (see below). Independent code execution means that each core has a full set
of execution units and register banks.

Some of the per-core resources can further be shared in order to achieve higher throughput and
exploit the advantages of out-of-order instruction processing. The technique is known as simultaneous
multithreading (SMT). In essence, it introduces a support of multiple hardware execution threads in
one processor core. Each hardware thread executes given instruction stream, however, threads running
in one core share common resources such as execution units and the first level instruction and data
caches. This makes it possible to maximize the computational throughput by instruction reordering, so
that the per-core execution units stay maximally utilized. For instance, an instruction waiting for data
retrieval should not block arithmetical units for instructions which already have their data prepared. This
approach can be combined with speculative execution of instructions and branch predicting mechanisms.
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Simultaneous multithreading level
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Figure 2.1: Internal structure of the IBM R© POWER6
TM

microprocessor [4]. The picture on the left shows
the logical organization of the chip, including the symmetric multi-processing (SMP) interconnection
interface, L3 cache interface, two execution cores with a common L2 cache and the internal structure of
the cores consisting of a dedicated L1 cache unit and two hyperthreading execution contexts. The right

[…]


Data: f ∈ Rn

Result: d ∈ Rk

di := 0 for i = 1, ...k;
foreach fk in f do

foreach di in d do
di := di +Aikfk ;

end

end
Algorithm 4: Multiplying a signal by a matrix: a basic approach

Now we are concerned with the multiplication matrix A. For given fixed k, we need only one column
of the A matrix to execute the inner for loop. After the k is advanced, the column is advanced as well
and the old one is no more needed. Suppose we have a vector a that is a projection of the k-th column
of matrix A. Then Algorithm 4 can be rewritten:

1The content of this chapter is subject of the U.S. Patent Application Nr. CH9-2008-022, METHOD AND APPARA-

TUS FOR EFFICIENT GATHERING OF INFORMATION IN A MULTICORE SYSTEM, filed in June 2008 by the
IBM Corporation.
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Data: f ∈ Rn

Result: d ∈ Rk

di := 0 for i = 1, ...k;
foreach fk in f do

a := A∗k ;
foreach di in d do

di := di + ai ∗ fk ;
end

end
Algorithm 5: Multiplying a signal by a matrix: separation of the column

In Algorithm 5, A∗k denotes the k-th column of matrix A. Now we clearly see that the inner loop
can be parallelized in terms of i - having fk and a, d can be computed in one step provided the additions
and multiplications run in parallel.

The described algorithm performs encoding of one signal block of length n. After that, the encoded
vector d is sent away and the procedure runs the same way again. The important fact is that the
sampling matrix A remains the same for all encoding blocks. Thus, the a vector will be consequently
filled with the same values as new fk samples arrive. From a’s point of view, there is a cycle of fixed set
of values for each ai.

Currently processed signal sample

Source signal

Multiplication

Addition

Current column

Cyclic rows

Sampling matrix

Encoded signal

Length K << N

Length N

x

+ + + + + + + + + + + + +

matrix row

(length N)

Cyclic

register

Figure 7.1: Schema of the per-core compressive sampling module.

It is possible to exploit special properties of the sampling matrices used in compressive sampling,
so that the value cycle for a can be computed rather than stored. For example, columns of a random
binary matrix with the symmetric Bernoulli distribution (see Theorem 5) can be generated using pseudo-
random number generators of uniformly distributed integer variables. For instance, linear congruential
generators [78, 79], lagged Fibonnaci generators [78] and shift-register generators [78] are the simple and
well known ones. These algorithms are fairly easy to implement and implementations in both software
and hardware exist (e.g. [80]). The fact that the algorithms behave deterministically upon initialization
by a seed is important; the sampling matrix has to be known to the recovery algorithm, which is typically
implemented in a different hardware of software component.
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Chapter 8

Conclusion

This work is the first proposal and examination of dynamic compression of information gathered from
performance monitoring units in multicore processors. For this task, conventional compression mech-
anisms are impractical: they require first the acquisition of the entire signal in a processor core, and
then the application of a possibly computationally intensive compression algorithm. An alternative is
desirable.

We evaluated the practicality of such an alternative, compressive sampling (CS). It is a surprising
new development in information theory [81, 43], whose key result is that general classes of signals may
be compressed non-adaptively, without acquiring the entire signal. These techniques require that a basis
of representation for the signal be found such that the signal is (approximately) sparse (i.e. most of its
coefficients are zero) when represented in that basis and that a second basis, the measurement basis,
exists in which the signal representation is spread out over many coefficients. Moreover, it can suffice to
choose a random basis as the measurement basis.

The mathematical foundation for compressive sampling was outlined. The mathematical theorems
were categorized according to their assumptions and different approaches to the signal recovery were
examined. The incoherence of noiselet and wavelet bases was proven using a new definition of noiselets
based on the Kronecker product.

We gave an overview of contemporary processor architectures which exhibit a high degree of par-
allelism and performed a survey on how performance information can be gathered from them and ex-
ploited. As one of the most important applications of this performance data procurement, we considered
the scheduling of threads on processor cores. Many proposals exist in the literature on performance
aware schedulers whose main input for decisions is performance counters.

Our approach was motivated by demonstrating that many performance signals are compressible in
the Haar wavelet and DCT representations. We chose a subset of well known benchmarks as the work-
load and analyzed properties of the signals gathered on a widely spread processor platform. We then
evaluated distinct measurement and representational basis pairs, emphasizing measurement bases which
can be practically implemented in hardware. We investigated the practicality of recovering the signal
through an evaluation of the various algorithms proposed in the literature. Finally, having identified
practical measurement and representational bases and efficient algorithms, the effectiveness of compres-
sive sampling in compressing performance signals was measured. It was demonstrated that some of the
signals can be accurately recovered from as low as a 25% sampling rate using compressive sampling,
figures which correspond to those predicted by theory.

In general, we outlined a methodology which can be used for choosing, given a particular applica-
tion, the most appropriate components of CS. A special purpose sampling algorithm was designed that
efficiently compresses performance readings in a processor core.

CS proved an efficient alternative for some real-world, highly sparse signals. Further developments
are needed in order to exploit its full potential for a broader range of signals, a reasonable expectation
given CS is a new and active field. For example, performance could be improved by use of maximally
incoherent measurement bases that consist solely of real numbers.
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Appendix A

Examples of real performance signals
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Figure A.1: Intel R© Core 2 performance signals for SPEC CPU2006 403.gcc. Sampling frequency 10ms,
1024 samples.
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Appendix B

Contents of the CD

The master thesis comes with a CD which contains the text of the work, images, traces and results of
the experiments. The CD is structured as follows:

/Text/Source/ Text of the work in the LATEXformat.
/Text/Images/ Images used in the text in the EPS format.
/Text/Text.pdf Compiled version of the work as it was printed in the

PDF format.

/Data/Traces/ The traces of evaluated performance counters in the
pfmon ASCII format.

/Data/Results/ Results of the experiments, one directory per exper-
iment.

/Data/Results/readme.txt Configuration of the particular experiments.

64