Posudek na diplomovou práci

Efficient gathering of performance information on multicore systems

Tomáš Tůma

Jedná se o jednu z nejlepších diplomových prací, které jsem za posledních několik let oponoval. Práce je podložena teoretickými výsledky, publikací na konferenci, je zde spolupráce s komerční firmou, autor pracoval na práci v zahraniční laboratoři.

Práce je psaná v anglickém jazyce, na poměry diplomových prací na MFF v nadprůměrném vydání. Struktura textové práce je v pořádku, odpovídá tématu i zvyklostem.

Přes vynikající dosažené vědecké výsledky si nemohu odpustit několik formálních připomínek, které by, při striktním dodržování pravidel, směrnic a řádů platných pro studenty i zaměstnance MFF UK, mohly vést k formálnímu neuznání této diplomové práce.

První formální problém se vyskytuje hned na první stránce. Diplomová práce na MFF UK má vždy jen jednoho vedoucího diplomové práce, a ten je jmenován děkanem v zadání diplomové práce. Na úvodní stránce jsou však vyjmenováni hned tři nikoliv vedoucí, ale pouze poradci, aby se pak v abstraktech naopak stali třemi vedoucími.

Druhý, velmi malý, formální problém je forma abstraktů. Český abstrakt má předepsanou formu, ta nebyla dodržena, ale to je opravdu maličký problém.

Poslední problém už je problémem jak formálním, tak legislativním. Část práce, konkrétně výsledky v kapitole 7, jsou chráněny patentem třetí strany, konkrétně vlastníkem patentu je firma IBM. Jako takové nemohou být předkládány jako vlastní výsledek diplomové práce, i když na tomto výsledku autor pracoval, o tom nepochybují.

Doporučuji tuto diplomovou práci s výborným vědeckým výsledkem k obhajobě s výše uvedenými formálními výhradami, nechám na posouzení komise, zda si dovolíme ignorovat např. Studijní a zkušební řád, abych jmenoval aspoň jeden konkrétní dokument, který tato práce nedodržuje.

16.1.2009